КОПИЯ

Дело № 1-1332/2025

28RS0004-01-2025-015552-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2025 года г. Благовещенск

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Латышевой А.А.,

при секретарях Марченко Е.Я., Лемешко Д.В.,

с участием:

государственных обвинителей Русиновой О.А., Пичуевой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Макеевой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ***, не судимого,

в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 часов 51 минуты 10 сентября 2024 года ФИО1, находясь по адресу: ***, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, с использованием своего мобильного телефона марки Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)» IMEI 1: ***, IMEI 2: ***, посредством сети Интернет, через интернет-магазин «KRAKEN» осуществил заказ препарата «ЛИРИКА», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, с целью последующего сбыта на территории города Благовещенска Амурской области, путем продажи неопределенному кругу лиц при личной встрече, после чего неустановленным способом произвел его оплату.

После оплаты заказанного ФИО1 препарата «Лирика», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин было отправлено неустановленным лицом из г. Ростов-на-Дону в г. Благовещенск Амурской области, в Отделение почтовой связи (Далее по тексту ОПС) АО «Почта России» расположенное по адресу: 675010, 

<

...>. Регистрируемому почтовому отправлению (Далее по тексту РПО) присвоен трек-номер № 80514701942188.

Затем, не позднее 10 часов 35 минут 16 октября 2024 года РПО с трек-номером №80514701942188, с находящимися внутри блистерами «ЛИРИКА» в количестве 80 штук в общем количестве 1120 капсул, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, поступили в помещение цеха по сортировке и обработке посылочной почты АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

...>, где РПО с трек-номером № 80514701942188 с указанным сильнодействующим веществом было выявлено оперативными сотрудниками по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УКОН УТ МВД России по ЦФО и ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская и изъято.

В ходе изъятия РПО с указанным трек-номером, указанные сильнодействующие вещества и первоначальная упаковка были разделены с целью направления сильнодействующего вещества для проведения физико-химического исследования, а упаковка передана оперативным сотрудниками по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УКОН УТ МВД России по ЦФО для проведения дальнейшего комплекса оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление получателя вышеуказанного РПО (создания «муляжа» объекта преступного посягательства).

После получения сведений о том, что вложения вышеуказанного РПО являются сильнодействующие вещества, действуя по отдельному поручению следственного отдела ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская, оперативными сотрудниками по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УКОН УТ МВД России по ЦФО и ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская принято решение о проведение оперативно-розыскных мероприятий «Контролируемая поставка» и «Оперативный эксперимент», в ходе проведения которых, 18 октября 2024 года в служебном помещении ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская по адресу: г. Москва, Комсомольская площадь, дом №2, осуществлено изготовление муляжа объекта преступного посягательства вложения РПО с трек-номером № 80514701942188, после чего, под их контролем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» направлено в ОПС «Почта России», расположенное по адресу: почтовый индекс 675010, 

<

...>, с целью установления фактического получателя данного отправления.

После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, 26 октября 2024 года примерно в 18 часов 00 минут прибыл в вышеуказанное ОПС, предоставил сотруднику ОПС №675010 штрих-код с трек-номером №80514701942188 для получения РПО с указанным номером, где в тот же день в 18 часов 20 минут получил муляж объекта преступного посягательства вложения РПО с указанным трек-номером, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, после чего ФИО1 направился к выходу из вышеуказанного ОПС №675010, где в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» был задержан сотрудниками УКОН УТ МВД России по ЦФО и ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская. Далее в этот же день, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут муляж объекта преступного посягательства вложения РПО с указанным трек-номером в виде картонной коробки, опечатанной маркировочной лентой УФСП Ростовской области, у ФИО1 был изъят.

Вещества из 1120 капсул, содержат в своем составе прегабалин, общей расчетной массой 448,00 г., который отнесен к сильнодействующим веществам, а указанная общая масса сильнодействующего вещества – прегабалина относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что сильнодействующих, наркосодержащих и психотропных веществ врачами ему не назначалось. Примерно в начале сентября 2024 года он стал искать информацию по препаратам, содержащим в своем составе сильнодействующие вещества «ФИО2», в качестве таблеток, имеющих расслабляющее и успокаивающее действия, так как раннее слышал от кого из его знакомых о том, что таблетки с содержанием вышеуказанных сильнодействующих веществ оказывают расслабляющее, успокаивающее действия, поэтому раннее сохранял фотоизображения препаратов на своем мобильном телефоне и состоял в чатах («Lyricf Lux Shop (Курилка 2.0)»), по сбыту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. На сайте «KRAKEN» в телекоммуникационной сети Интернет, через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Apple IPhone 15», в который была вставлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***> он нашел информацию о препаратах «Лирика». Ему было известно, что в составе данного препарата содержится сильнодействующее вещество прегабалин и что без наличия рецепта приобретение его запрещено. На сайте «KRAKEN», где он нашел информацию о продаже сильнодействующего вещества таблеток, содержащее в своем составе прегабалин, приобретение которого производится путем оплаты на кошелек (банковскую карту) продавца. В начале сентября 2024 года, находясь по адресу регистрации, где он проживал в период осуществления заказа, он решил заказать таблетки «Лирика» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество пригабалин на сайте «KRAKEN». Он зашел со своего мобильного телефона на вышеуказанный сайт, перешел по ссылке в магазин и начал оформлять заказ таблеток «Лирика», для обратной связи указал свой абонентский номер. После получения заказа - таблеток «Лирика», он планировал осуществлять продажу данного препарата на территории г. Благовещенска из рук в руки. Просматривая информацию на данном сайте, касательно рекомендуемого для заказа количества таблеток «Лирика»», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин было указано, что желательно заказывать большую партию таблеток, так как при приобретении большего количества блистеров, цена за приобретение была ниже. Полагая, что заказ таблеток «Лирика» в количестве: 80 блистеров в каждом из которых содержалось по 14 капсул, в составе которых содержится сильнодействующее вещество - прегабилин. Он решил заказать именно вышеуказанное количество блистеров. Так как он располагал необходимой суммой, то он решил приобрести вышеуказанные таблетки и перевел денежные средства, на представленный на сайте кошелек (банковскую карту). Денежные средства перевел с чужой карты. В последующим, он зашел на сайт «KRAKEN» через свой мобильный телефон и отслеживал данную посылку. При отслеживании РПО с таблетками «Лирикой», обязательной графой для оформлении заказа, для последующего создания отправителем декларации, было указание анкетных данных (ФИО), (он внес свои анкетные данные) и ближайшее отделение почтовой связи (ОПС №675010 по адресу: Пионерская ул. д.27, г. Благовещенск). При дальнейшем отслеживании посылки в приложении «Почта России», он увидел, что отправителем значится «СВ», и, что посылка следовала из г.Ростов-на-Дону. С СВ он не знаком лично.

26 октября 2024 года ему на его мобильный телефон пришло смс-сообщение с информацией о том, что посылка пребудет по адресу: ул. Пионерская д. 27, г. Благовещенск в ОПС. После чего им осуществлена через принадлежащий ему мобильный телефон запись в ОПС на 19 часов 00 минут указанной даты, а после он направился в вышеуказанное ОПС. По прибытии 26 октября 2024 года примерно в 18 часов 00 минут в окошке №7 выдачи посылок ОПС № 675010 он взял талон на получение РПО, после чего, оператор ушел искать РПО №80514701942188. По возвращении оператора с РПО, на его мобильный телефон «IPhone 15» пришло смс-уведомление с кодом подтверждения, который он продиктовал оператору. Далее, примерно в 18 часов 10 минут сотрудник ОПС выдали ему посылку с таблетками «Лирика» и он направился к выходу из ОПС, по пути к которому был остановлен сотрудниками транспортной полиции, которые предъявили ему свои служебные удостоверения, пояснили, что в находящемся при нем РПО, возможно находятся предметы и вещества, запрещенные к пересылке и обороту на территории Российской Федерации. Сотрудниками полиции ему было предложено проследовать в Благовещенское ЛО МВД России на транспорте для дальнейшего разбирательства, на что он добровольно согласился. По прибытии в отдел полиции, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у него было изъято РПО с таблетками «Лирика», в количестве 80 блистеров. Изъятое было упаковано в соответствии с протоколом личного досмотра, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. В тот же день у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон с сим-картой, через который он осуществлял заказ таблеток с прегабалином и отслеживал данную посылку. Блистеры с капсулами, содержащие в составе сильнодействующее вещество прегабалин «Лирика» он заказал для дальнейшей цели сбыта на территории г. Благовещенск. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.205-208, 219-221, т.2 л.д. 191-196)

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №7, давшими аналогичные показания в ходе предварительного следствия, согласно которым они работают в должности оперуполномоченных УКОН УТ МВД России по ЦФО и ОКОН ЛУ МВД России на ст.Москва-Рязанская, соответственно. Оперуполномоченными управления по контролю за оборотом наркотиков УТ МВД России по ЦФО проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной незаконной пересылке в почтовом отправлении из г.Ростова-на-Дону в г. Благовещенск запрещенных к обороту на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ. О данной информации ими было сообщено в ОТО и ТК №5 таможенного поста Международный почтамт Центральной почтовой таможни (выставлен правоохранительный риск), о взятии на контроль указанной посылки.

16 октября 2024 года в ходе отработки оперативной информации, проводимой ими совместно с начальником УКОН УТ МВД России по ЦФО подполковником полиции НВ, старшим оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по ЦФО майором полиции ОВ, при проверке почтового отправления, была выявлена коробка с трек-номером №80514701942188. В тот же день в период времени с 12 часов 50 минут по 14 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении цеха по сортировке и обработке посылочной почты АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты блистеры «ЛИРИКА» в количестве 80 штук в общем количестве 1120 капсул, которые согласно справке №1486 от 16 октября 2024 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, в составе вещества из капсул из блистеров с текстом «…ЛИРИКА…» содержится прегабалин, который согласно списка сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. №964 (с действующими изменениями), отнесен к сильнодействующим веществам. Общая расчетная масса веществ из 1120 капсул составила 448,00 г. В ходе изъятия следователем ВВ, проводившим осмотр места происшествия, блистеры с сильнодействующим веществом были упакованы раздельно с коробкой. Следователем был представлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, подтвердив достоверность внесенных в протокол сведений. По данному факту СО ЛУ МВД России на ст. Москва-Рязанская возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст.234 УК РФ. В ходе предварительного следствия, действуя в рамках отдельного поручения было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» в отношении РПО (регистрируемого почтового отправления) с трек-номером №80514701942188. В рамках проведения ОРМ 18.10.2024 осуществлено изготовление муляжа вложения РПО с трек-номером №80514701942188, о чем составлен акт. Затем, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» им совместно с оперуполномоченным УКОН УТ МВД России по ЦФО старшим лейтенантом полиции ФИО3 №2 26.10.2024 осуществлен выезд в отделение почтовой связи № 675010 (далее по тексту ОПС) расположенного по адресу: 

<

...>, где предварительно согласовав с сотрудниками ОПС (путем уведомления службы безопасности АО «Почта России», которая после согласия направляет почтовое извещение получателю о прибытии в ОПС за посылкой). 26 октября 2024 года примерно в 14 часов 00 минут (в 18 часов 00 минут 26.10.2024 по Московскому времени) в ОПС №675010, расположенном по адресу: 

<

...>, прибыл мужчина - ФИО1, где получил в руки РПО с трек-номером №80514701942188. Далее, после получения РПО с трек-номером №80514701942188, ФИО1 направился к выходу из ОПС № 675010, где при выходе был остановлен ими. Они подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 УК РФ. После чего, ФИО1 было предложено пройти в Благовещенское ЛО МВД России на транспорте для дальнейшего разбирательства, на что последний добровольно согласился. По прибытии в Благовещенское ЛО МВД России на транспорте 26.10.2024 принято решение о проведении личного досмотра в отношении ФИО1, у которого обнаружены и изъяты: картонная коробка, опечатанная маркировочной лентой УФСП Ростовской области, с верху коробки имеется бирка с данными отправителя: СВ; получатель: ФИО1, со слов ФИО1 внутри находился прегабалин (лирика), фактически изъятый предмет являлся «муляжом» объекта преступного посягательства; полимерный пакет с коробкой с 5 блистерами с надписью лирика, в каждом из блистеров по 14 капсул. Изъятые предметы упакованы в черные полимерные пакеты, горловина увешана нитью, опечатано печатью «Дежурная часть» Благовещенского ЛО МВД России на транспорте. В тот же день, в ходе беседы ФИО1 признался в совершенном им преступлении и написал явку с повинной, с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия на месте, где тот был задержан после получения посылки РПО с трек-номером №80514701942188, где ФИО1 указал на место возле ОПС АО «Почта России» № 675010, расположенного по адресу: 

<

...>, где тот лично получил посылку, с вложением прегабалина, который собирался сбывать на территории г.Благовещенска. После чего, ФИО3 №2 составлен соответствующий протокол, где он и ФИО1 поставили свои подписи, подтвердив достоверность внесенных в протокол сведений.

Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия 26.10.2024, проведенного им с участием ФИО1, в период времени с 21 часа 32 минут по 21 час 38 минут, проведенного в каб. №14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, ФИО3 №2 осмотрен и изъят мобильный телефон марки «Apple IPhone 15», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий ФИО1, содержащий сведения о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Изъятый мобильный телефон с сим-картой упакован в прозрачный полимерный пакет, который в горловине увязывается нитью, концы нити выводятся на бирку с пояснительной надписью и скрепляется оттиском печати, о чем составлен соответствующий протокол в который внесены все идентификационные номера изъятых предметов

Также, 27.10.2024 от начальника ОПС МЕ ФИО3 №7 получены сведения о получении ФИО1 посылки РПО с трек-номером №80514701942188 26.10.2024. Кроме того, действуя по поручению (8/1378 от 26.10.2024), с участием ФИО1 и ВН, ФИО3 №7 проведен неотложный обыск в жилище по адресу регистрации ФИО1 (

<

...>), в ходе проведения которого имеющего значение для настоящего уголовного дела (запрещенные предметы и вещества) не обнаружено. Результаты ОРМ в последующем переданы в СО ЛУ МВД России на ст. Москва-Рязанская. (т. 2 л.д. 172-175, 176-179);

показаниями свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №8, давшими аналогичные показания в ходе предварительного следствия, согласно которым они работают в АО «Почта России». 16 октября 2024 года примерно в 12 часов 40 минут они приглашены на участок посылочной почты к активизированному рабочему месту №2 в здание Центральной почтовой таможни ОТО и ТК №5 таможенный пост Международный почтамп, расположенного по адресу: 

<

...>, в качестве понятых для участия в процедуре досмотра посылки № 80514701942188. Перед проведением осмотра, ей и другим участникам досмотра сотрудником, проводившим осмотр места происшествия (следователем), были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра данной посылки, после чего, следователь приступил к осмотру посылки № 80514701942188. Осмотр указанной посылки проведен в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 30 минут указанного дня. Досматриваемая посылка № 80514701942188 представляла собой картонную коробку, отправлением «Почта России», отправителем значится: СВ (г. Ростов-на-Дону), Получателем значился: ФИО1 (г.Благовещенск). Оболочка не повреждена. В результате вскрытия коробки, на основании постановления Московского городского суда (о разрешении проведения ОРМ), обнаружены: упаковка, выполненная из упаковочной подарочной бумаги бежевого цвета, по всей площади которой имеется рисунок: губы, корона, глаз, ресницы, молнии. Упаковочная бумага была упакована прозрачной липкой типа скотч. При вскрытии бумаги, вложенной в посылку, обнаружены пластинки-блистеры с капсулами. После осмотра, первоначальная упаковка - коробка посылки, в которую помещена пустая подарочная вышеуказанная упаковочная бумага, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, клапан которого оклеен липкой лентой типа-скотч, на пакет нанесена пояснительная бумага с подписями участвующих в осмотре лиц. Пластинки-блистеры, после осмотра упакованы в отдельный черный полиэтиленовой пакет, клапан которого оклеен липкой лентой типа скотч, на пакет нанесена пояснительная бумага с подписями участвующих в осмотре лиц. После чего, следователь составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив достоверность внесенных в протокол сведений. (т. 2 л.д. 143-145, 148-150);

показаниями свидетелей ФИО3 №1, МЕ, давшими аналогичные показания в ходе предварительного следствия, согласно которым они осуществляют свою трудовую деятельность в Благовещенском почтамте АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. 26 октября 2024 года они находились на рабочих местах и примерно в 10 часов 00 минут указанного дня к ним обратился ранее неизвестный молодой человек, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Далее в ходе диалога сотрудник полиции разъяснил им, что проводится ОРМ, в рамках которого был изготовлен муляж, эмитирующий почтовое отправление с сильнодействующими веществами - трек номером 80514701942188. После ознакомления с предъявленными документами, а также разъяснения прав и обязанностей ФИО3 №1 добровольно согласилась принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, о чем написала расписку, а МЕ согласилась принять данное почтовое отправление и подготовить для дальнейшей передачи собственнику. После получения почтового отправления она подготовила его к выдаче согласно регламенту АО «Почта России».

Ориентировочно в 18 часов 00 минут того же дня к рабочему месту ФИО3 №1 подошел ранее неизвестный ей молодой человек, личность которого позднее установлена как ФИО1, который после предъявления его паспорта гражданина РФ попросил выдать почтовое отправление с трек номером 80514101942188. После предъявления ему вышеуказанного почтового отправления осмотрев его целостность и правильность заполненных реквизитов, подтвердил получение почтового отправления с трек номером 80514701942188 с помощью его мобильного приложения АО «Почта России». Далее ФИО1 взял почтовое отправление с трек номером 80514701942 188 в руки и убыл в сторону выхода из почтового отделения, где в последующем был задержан сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 117-120, 131-134);

показаниями свидетелей ФИО3 №4, ФИО3 №5, давшими аналогичные показания в ходе предварительного следствия, согласно которым 26 октября 2024 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут они находились в служебном помещении Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, где были добровольно приглашены в качестве участия в процедуре протокола личного досмотра неизвестного им гражданина. После разъяснения находящимся лицам в служебном помещении прав и обязанностей, не известный гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в их присутствии пояснил, что тот имеет при нем почтовое отправление с прегабалином (лирикой), который тот намеривался сбывать на территории города Благовещенск путем продажи из рук в руки. Полученные денежные средства от продажи прегабалина должны были поступить на банковский счет его супруги. Далее в их присутствии были изъяты картонная коробка, оклеенная липкой лентой с логотипом АО «Почта России», а также 5 блистеров с логотипом прегабалин. (т.1 л.д. 135-138, 141-144);

показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в 2023 году ее супруг ФИО1 обратился к ней с просьбой открыть счет в банке «Тинькофф», так как тот свою карту утерял, а ему нужен был счет, как тот пояснил, чтобы ему переводили денежные средства по работе. С 2022 года тот трудоустроен в ООО «Благшинторг» в должности менеджера по продажам. Банковскую карту, открытую на ее имя она передала в пользование своему супругу ФИО1 приложение банка «Тинькофф» она на свой мобильный телефон не устанавливала, поэтому о движении денежных средств по счету открытому на ее имя, ей ничего неизвестно. 26.10.2024 ФИО1 сообщил ей смс-сообщением, что планирует получить посылку в отделении Почты России в г. Благовещенске, вложением которой являлась автозапчасть для транспортного средства, так как автомобиль был дорогой и запчасть к нему стоила очень дорого, тот переживал, что придет китайская подделка, а не оригинал. В тот же день, в вечернее время тот перестал выходить на связь, позднее ей стало известно, что ФИО1 причастен к совершению преступления, в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. О том, что тот может быть причастен к совершению данного преступления, она не предполагала, так как ФИО1 никогда не вел себя подозрительно, опрятен, спокоен и всегда уделял внимание ей и общему ребенку. Также ФИО1 передавал ей денежные средства на семейные расходы, она была убеждена, что тот заработал их своим упорным трудом в ООО «Благшинторг» (т. 2 л.д. 156-158);

протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2024 года, согласно которому установлено, что в помещении цеха по сортировке и обработке посылочной почты, расположенной по адресу: 

<

...>, была обнаружена почтовая посылка с трек-номером 80514701942188. Почтовая посылка имеет обычный вид, картонная коробка размерами 300х170х230, отправлением АО «Почта России». Отправитель: СВ, Откуда: 

<

...>. В правой стороне имеется информация о получателе, кому: ФИО1, куда: 

<

...>. Номер телефона отправителя: 

<

***>, посылка 1 класса. Было произведено вскрытие коробки. До вскрытия вес коробки составлял 1120 гр. При вскрытии коробки, внутри была вложена другая упаковка размером 300х120х128мм, весом 810гр., упаковка была сделана из упаковочной подарочной бумаги бежевого цвета, по всей площади которой имеется рисунок губы, корона, глаз, ресницы, молнии. При обработке дактилоскопическим порошком этой бумаги-следов рук не обнаружено. Упаковочная бумага была упакована прозрачной липкой лентой типа скотч. При вскрытии этой бумаги, вложенной в посылку, обнаружены пластинки-блистеры с капсулами в количестве 80шт, в каждом блистере по 14 капсул, общим весом 780гр. После осмотра первоначальная коробка посылки, в которую помещена пустая подарочная упаковочная бумага, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, клапан которого оклеен липкой лентой типа скотч, на пакет нанесена пояснительная бумага с подписями участвующих в осмотре лиц. Пластинки-блистеры, после осмотра были упакованы в отдельный черный полиэтиленовый пакет, клапан которого оклеен липкой лентой типа скотч, на пакет нанесена пояснительная бумага с подписями участвующих в осмотре лиц. (т. 1 л.д. 46-54);

справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1486 от 16 октября 2024 года, согласно которой вещества из капсул, изъятых в ходе проведения ОРМ на территории АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, с.1, содержат в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. Общая расчетная масса веществ из 1120 капсул составила 448,00 г. (т. 1 л.д. 58);

заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1700 от 29 октября 2024 года, согласно которому вещества из 1100 капсул, содержат в своем составе прегабалин, который является сильнодействующим веществом. Масса вещества из одной капсулы - 0,40 г. Общая расчетная масса веществ из 1100 капсул составила 440,00 г. Определить количественное содержание прегабалина в веществе не представляется возможным, ввиду отсутствия методических рекомендаций и паспортизированного образца. (т. 1 л.д. 68-70);

протоколом осмотра места происшествия от 26 октября 2024 года, проведенного с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, территория центра приема и выдачи посылок АО «Почта России», где в указанный день ФИО1 получил посылку с трек номером 80514701942 188, в которой должны были быть вещества, которые он собирался реализовать на территории г.Благовещенска контактным способом, а также место, где его задержали сотрудники транспортной полиции (т. 1 л.д. 109-116);

протоколом осмотра предметов от 13 ноября 2024 года, согласно которому объектом осмотра является: пакет из полимерного материала черного цвета с отрезком бумаги белого цвета с пояснительной записью. Горловина пакета завязана нитью белого цвета, с отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати, с рукописным текстом Э-1700 от 29.10.24. Пакет без видимых следов нарушения, при осмотре не вскрывался. Содержимое пакета не просматривается и в нем согласно справке об исследовании № 1486 от 16.10.2024 и заключению эксперта № 1700 от 29.10.2024 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО находятся: 1067 капсул в 80 блистерах (после проведения исследования и физико-химической экспертизы) с обозначением «ЛИРИКА…» с веществом содержащем в своем составе прегабалин, который является сильнодействующим веществом. Масса вещества одной капсулы вышеуказанного вещества составляет 0,40 г. Общая масса веществ в 1067 капсулах 426,8 г. (после проведения исследования и физико-химической экспертизы). В ходе осмотра вышеуказанный пакет не вскрывался. (т.1 л.д. 72-74);

протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от 26 октября 2024 года в отношении ФИО1, проведенного в служебном кабинете №14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты: картонная коробка 30х22,5см опечатанная маркировочной лентой УФСП Ростовской области, сверху коробки имеется бирка сданными отправителя: СВ; получатель: ФИО1 (муляж объекта преступного посягательства созданный в ходе проведения ОРМ «Контролируемая поставка); полимерный пакет черного цвета в котором находится коробка белого цвета 14,5х8см с обозначением (бирка)-801444НТ, гайка монтажная м12х1,25х35 хром, конус ключ 19мм 40 шт, обмотанная скотчем. При вскрытии коробки внутри находятся 5 блистеров, на тыльной части указано наименование прегабалин «Лирика». В каждом блистере находится по 14 капсул (т. 1 л.д.94-95);

заключением физико-химической судебной экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1771 от 22 апреля 2025 года, согласно которому в составе содержимого 70 капсул из 5 блистеров с маркировкой «Лирика 300 мг» содержится прегабалин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 (с действующими изменениями) и отнесен к сильнодействующим веществам. Общая расчетная масса вещества, содержащего прегабалин, составила 27,30 грамм. В содержимом капсул из коробки «Сердце континента Рыбный жир», на поверхности свертка из оберточной бумаги, упаковок салфеток, полимерных материалов, паковки «Рыбный жир» наркотических средств, психотропных веществ, а также сильнодействующих веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено. (т. 2 л.д. 99-102);

протоколом осмотра предметов от 07 мая 2025 года, согласно которому осмотрены:

- коробка коричневого цвета размерами 30х22,5см опечатанная маркировочной лентой УФПС Ростовской области, с биркой с данными (с данными отправителя: СВ, адрес: 

<

...> и получателя: ФИО1, адрес: 

<

...>), оклеенный отрезком бумаги белого цвета опечатанном оттиском круглой печати, выполненный красителем синего цвета, подпись эксперта. Согласно заключению эксперта № 1771 от 22 апреля 2025 года проведенного ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, внутри указанной коробки находятся: сверток, состоящих из художественно оформленной бумаги, оклеенной фрагментами прозрачной бесцветной липкой ленты. В бумагу завернуто 3 упаковки салфеток белого цвета «365»; 3 фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала; 1 упаковка из картона бело-голубого цвета с обозначением «Сердце Континента Рыбный жир». В связи с совместной упаковкой объектов, что не исключает взаимного переноса вещества, то упаковки салфеток, полимерные материалы, коробку «Рыбный жир» рассматривала как единый объект. В коробке «Рыбный жир» находится упаковка из прозрачного бесцветного полимерного материала, в которой содержится 100 прозрачных круглых капсул с жидкостью светло-желтого цвета внутри. Осматриваемая коробка и вложение являются «муляжом» объекта преступного посягательства, созданного 26 октября 2024 года в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» - изъятого 26 октября 2024 года у ФИО1 в дежурной части Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>.

- черный полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, свободные края нити оклеены отрезком бумаги белого цвета опечатанном оттиском круглой печати, выполненный красителем синего цвета, подпись эксперта с находящейся внутри коробкой белого цвета размерами 14,5х8 см. с обозначением (биркой) 801444НТ гайка колесная М12х1,25х35 хром - 19мм 40шт. Упаковка на момент осмотра нарушений не имеет и при осмотре пакет не вскрывался, содержимое дополнительно не осматривалось. Согласно заключению эксперта № 1771 от 22 апреля 2025 года проведенного ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, внутри указанной коробки находятся: 5 блистров из комбинированного материала с маркировкой «Лирика 300 м», на 14 ячеек каждый. В ячейках находится капсула цилиндрической формы закругленными краями, состоящих из двух частей белого и красного цвета с об значением «P GN 300», вставляющихся друг в друга (всего 70 капсул). Расчетная масса содержимого 70 капсул - 27,30 грамма. В содержимом капсул из коробки «Сердце континента Рыбный жир», поверхности свертка из оберточной бумаги, упаковок салфеток, полимер материалов, упаковки «Рыбный жир» веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации, утверждённый Правительством Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а так же в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 200 № 964, в пределах чувствительности используемого метода, не обнаружено. (т. 2 л.д. 104-109);

протоколом осмотра места происшествия от 26 октября 2024 года, проведенный с участием ФИО1 согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Айфон 15 (имей код: ***,***) в корпусе черного цвета, добровольно предоставленный гражданином ФИО1 Для разблокировки указанного устройства собственник сообщил код-пароль «062505». В ходе осмотра мобильного приложения «Ватсап» установлена переписка с абонентским номером +***, в ходе которой завуалировано обсуждается купля-продажа прегабалина. В ходе осмотра мобильного приложения «Ватсап» установлена переписка с абонентским номером +***, в ходе которой завуалировано обсуждается купля-продажа прегабалина. В ходе осмотра галереи фотоизображений обнаружены фотоизображения блистеров лирики. (т. 1 л.д. 101-105)

заключением компьютерной судебной экспертизы ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №Э-1778 от 07 ноября 2024 года, согласно которой: в памяти мобильного телефона «Apple iPhone 15 (MTLJ3CH/A)» имеются сведения:

-о посещении ресурсов сети Интернет посредством браузеров «Safari» и «Яндекс»;

- о пользовательской переписке в сервисах мгновенных сообщений «Telegram», «WhatsApp», социальной сети «ВКонтакте», электронной почтовой переписке в почтовом агенте «Mail.Ru», а также сведения о sms-сообщениях, исходящих и входящих звонках;

- о сохраненных контактах в телефонной книге;

- о пользовательских фото- и видеофайлах;

Вся указанная выше информация скопирована в каталоги «история браузеров», «WhatsApp», «переписка», «медиафайлы», «телефонная книга», «журнал звонков», которые записаны на оптические DVD-R диски (Приложение).

Для восстановления удаленной информации необходимо получить доступ к полному физическому образу памяти исследуемого мобильного телефона. Имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно-программными средствами получить доступ к полному физическому образу памяти мобильного телефона «Apple iPhone 15 (MTLJ3CH/A)» не представляется возможным». (т. 1 л.д. 234-236)

протоколом осмотра предметов от 18 июля 2025 года, проведенного с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, оклеенный листом бумаги с оттиском круглой печати ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО и подписью эксперта (после проведения компьютерной судебной экспертизы №Э-1778 от 07.11.2024). Целостность пакета нарушена путем среза с правой стороны. При вскрытии пакета установлено, что в данном пакете находится: мобильный телефон марки «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A» в корпусе черного цвета. При включении данного мобильного телефона запрашивается шестизначный код-пароль для разблокировки экрана. Участвующий в осмотре предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что для разблокировки мобильного телефона необходимо ввести следующие цифры «062505». После введения вышеуказанных цифр, экран осматриваемого мобильного телефона разблокирован. В ходе осмотра мобильного телефона марки Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)» в корпусе черного цвета, установлен IMEI 1: ***, IMEI 2: ***. В слот мобильного телефона вставлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» имеющая универсальный номер ***.

ФИО1 пояснил, что именно с этого мобильного телефона он осуществил заказ таблеток с сильнодействующими веществами прегабалин «Лирика», с целью последующего сбыта, при получении которого 26.10.2024 задержан сотрудниками транспортной полиции.

Так же имеются фотоизображения, в том числе:

2) сведений (скрин) об отслеживании посылки 1 класса из Ростова-на-Дону № 80514701942188 (2 фотоизображения), отправителем значится СВ, получателем ФИО1, адрес места назначения Благовещенск, 675004 (дата и время указаны 25.10.2024 в 23 часа 36 минут);

4) сведений (скрин) об отслеживании посылки 1 класса из Ростова-на-Дону (1 фотоизображение), номер посылки 80514701942188 (с указанием ожидает адресата, место вручения 26.10.2024 в 13 часов 25 минут), Дата и время указаны 26.10.2024 в 15 часов 50 минут);

5) переписки (скрин) с абонентом +7 914 049-33-31 (период переписки с 16 часов 50 минут по 18 часов 33 минуты дата переписки отсутствует, Дата сохранения переписки 26.10.2024), содержащие следующие текстовые сообщения.

6) фотоизображение пассажирского сидения автомобиля на краю которого имеется предмет, напоминающий блистер с таблетками бело-красного цвета (Дата 26.10.2024 время 22 часа 46 минут);

7) сведения (скрин) с сайта «KRAKEN» (3 фотоизображения), содержащие сведения об отправлении посылки на имя ФИО1 с указанием 

<

...> (дата фотоизображения 26.10.2024, Дата сообщения 10.09.2024 в 02 часа 51 минуту);

8) фотоизображения части блистера (2 фотоизображения) с тремя таблетками бело-красного цвета (Дата фотоизображения 25.08.2024 в 12 часов 24 минуты, Дата сохранения фотоизображения 26.10.2024), оборотная сторона части блистера с таблетками имеет сведения о наименовании таблеток (часть текста отсутствует «..РИКА» 300мг, ФИО2).

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что:

2) данные фотоизображении являются информацией об отслеживании посылки № 80514701942188, которую он заказал, вложением которой являлись сильнодействующие вещества (ФИО2, Лирика), когда при ее получении 26 октября 2024 года он был задержан сотрудниками транспортной полиции.

4) данное фотоизображение сведений (скрин) об отслеживании посылки 1 класса из Ростова-на-Дону (1 фотоизображение), номер посылки 80514701942188 (с указанием ожидает адресата, место вручения 26.10.2024 в 13 часов 25 минут), Дата и время указаны 26.10.2024 в 15 часов 50 минут), является информацией о посылке, которую он раннее заказал, вложением которой являлись сильнодействующие вещества (ФИО2, Лирика), приобретенные им с целью последующего сбыта на территории г. Благовещенск, когда при ее получении 26 октября 2024 года он был задержан сотрудниками транспортной полиции.

5) данное фотоизображение переписки (скрина) с абонентом +7 914 049-33-31 (период с 16 часов 50 минут по 18 часов 33 минуты, содержащее вышеуказанные текстовые сообщения, прокомментировать никак не может, так как не помнит с кем переписывался, и не помнит, о чем шла речь в ходе переписки, принадлежность абонентского номера, с которым он переписывался так же не помнит.

6) данное фотоизображение пассажирского сидения автомобиля на краю которого имеется предмет, напоминающий блистер с таблетками бело-красного цвета (Дата 26.10.2024), является фотоизображением блистера таблеток, а именно медицинского сильнодействующего препарата ФИО2 (Лирика), которое он самостоятельно выполнил.

7) на данном фотоизображении сведения (скрин) с сайта «KRAKEN» (3 фотоизображения), содержащие сведения об отправлении посылки на имя ФИО1 с указанием 

<

...> (дата фотоизображения 26.10.2024 в 22 часа 49 минут, Дата сообщения 10.09.2024 в 02 часа 51 минуту), выполненное им, когда он через сайт «KRAKEN» выполнил заказ сильнодействующего вещества прегабалин «Лирика», с целью дальнейшего сбыта на территории г. Благовещенск, при получении которой 26.10.2024 он был задержан сотрудниками транспортной полиции. Круг лиц которым он планировал сбывать сильнодействующего вещества прегабалин «Лирика» им определен не был, но он был уверен, что сможет узнать через знакомых кому можно его сбыть. Данный препарат он и раннее просматривал в коммуникационной сети Интернет (сайт «KRAKEN»), через свой мобильный телефон, желая его приобрести с целью сбыта.

8) на данных фотоизображениях изображена часть блистера (2 фотоизображения) с тремя таблетками бело-красного цвета (Дата фотоизображения 25.08.2024 в 12 часов 24 минуты, Дата сохранения фотоизображения 26.10.2024), оборотная сторона части блистера с таблетками имеющая сведения о наименовании таблеток (часть текста отсутствует «..РИКА» 300мг, ФИО2). Данный препарат сфотографировал лично он сам, при каких обстоятельствах пояснить не сможет, так как не помнит.

В ходе осмотра мобильного телефона марки Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A» в корпусе черного цвета, в папке «Mail» (электронная почта) обнаружены уведомления в количестве 601, на которых имеются сведения о выработанной системе заказов посылок ФИО1 посредством «Почты России»:

- №80514701942188 из Ростова–на Дону от СВ Дата сообщения 26.10.2024 в 12 часов 00 минут (ОПС по адресу: 675010, Пионерская ул. Д. 27, г. Благовещенск), так же имеются сведения, что пользователь записался в отделение почтовой связи 675010 на 19 часов 00 минут 26.10.2024;

- №80514701942188 из Ростова–на Дону от СВ Дата сообщения 26.10.2024 в 13 часов 25 минут о том, что посылка ожидает адресата в месте вручения по адресу: 675010, Пионерская ул. Д. 27, г. Благовещенск);

- №80514701942188 из Ростова–на Дону от СВ Дата сообщения 26.10.2024 в 18 часов 20 минут о том, что адресатом получена посылка.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данная посылка - №80514701942188 имела вложение сильнодействующих веществ, а именно прегабалин «Лирика», которую он заказал ранее через «Интернет» на сайте «Кракен» для последующего сбыта на территории г. Благовещенск, с которой в последующем был выявлен и задержан сотрудниками транспортной полиции 26.10.2024 в отделении ОПС «Почта России» по адресу: 675010, Пионерская ул. Д. 27, г. Благовещенск.

В ходе осмотра папки «Mail.Ru» установлено получение уведомлений о заказах и получении посылок посредством «Почта России» в период с 13 часов 56 минут 22.05.2023 по 11 часов 27 минут 27.09.2024 на имя ФИО1, на адрес ОПС «Почта России», расположенного по адресу: 675010, Пионерская ул. д. 27, г.Благовещенск от разных отправителей. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что раннее неоднократно пользовался услугами пересылок «Почта России», в том числе не менее 3 раз приобретал сильнодействующие вещества ФИО2 «Лирика» с целью последующего сбыта. С лицами у которых он осуществлял заказ он никогда не общался, не знаком.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что контакт «Солнышко» с абонентским номером 

<

***> в приложения «Телеграмм», принадлежит его супруге ФИО3 №6, которая в день его задержания сотрудниками транспортной полиции 26.10.2024, не могла до него дозвониться. Он сообщал супруге, что ему необходимо забрать почту, чем является вложение посылки супруге ФИО1 не пояснял, ей об этом ничего не известно.

Так же, в ходе осмотра приложения «Телеграмм», в архиве сообщений имеются сведения о том, что ФИО1 состоит в группе (чате) с наименованием «Lyricf Lux Shop (Курилка 2.0)», в которой состоят 2 625 участников.

Участвующий в осмотре ФИО1 подтвердил, что состоял в данной группе, о которой он услышал от кого-то из знакомых, с целью уточнения информации о приобретении и сбыте психотропных веществ «Лирика», так как он планировал этим заниматься, с целью заработка. Ни с кем из участников лично не знаком.

После осмотра мобильный телефон марки «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «МТС» переупакован в прозрачный пакет (файл), горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные края скреплены отрезком листа бумаги, с подписями участвующих лиц, с оттиском печати №3 ЛУ МВД России на ст. Москва-Рязанская, с первоначальной упаковкой внутри.

2) При вскрытии конверта, являющегося приложением к заключению компьютерной судебной экспертизы №Э-1778 от 07.11.2024 извлечены десять оптических DVD-R дисков:

- оптические DVD-R диски №№1,2, 3, 4, 5, 6, 7,8 содержат медиафайлы, описанные выше при осмотре мобильного телефона;

- оптический DVD-R диск №9 так же имеет медиафайлы и сведения хранящиеся в приложении «WhatsApp». В ходе анализа данного приложения установлены переписки с различными абонентами, по которым можно сделать вывод о том, что ФИО1 занимался сбытом сильнодействующих веществ на территории г. Благовещенск. Более значимые переписки сфотографированы и распечатаны (являются приложениями к осмотру)

- оптический DVD-R диск №10 содержит сведения хранящиеся в приложении «WhatsApp», а так же в переписках (Mail.Ru, sms-сообщения, Телеграмм, ВКонтакте), так же История браузеров, Журнал звонков, Телефонная книга.

- Переписки Mail.Ru содержат сведения описанные выше, при осмотре данной папки в мобильном телефоне «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС».

- Переписки sms-сообщения содержат сведения описанные выше, при осмотре данной папки в мобильном телефоне «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС».

- Переписки в Телеграмм и ВКонтакте, содержат сведения (переписки) с различными контактами, по которым можно сделать вывод о том, что ФИО1 занимался сбытом сильнодействующих веществ на территории г. Благовещенск. Более значимые переписки сфотографированы и распечатаны (являются приложениями к осмотру).

Проведен анализ история браузеров, более значимые сведения для расследования настоящего уголовного дела распечатаны и являются приложением к осмотру.

- Журнал звонков и телефонная книга, содержат сведения об абонентах и контактах (входящие, исходящие вызовы).

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что переписки хранящиеся в приложениях «WhatsApp», а так же в переписках (Mail.Ru, sms-сообщения, Телеграмм, ВКонтакте), принадлежат ему лично, так как мобильным телефоном пользовался только он. Он действительно посещал различные сайты в сети Интернет и состоял в различных чатах, связанных с приобретением и сбытом сильнодействующих веществ, так как планировал заниматься приобретением и сбытом. После осмотра десять оптических DVD-R дисков упакованы в первоначальную упаковку, с отрезком листа бумаги, с подписями участвующих в осмотре предметов лиц, с оттиском печати №3 ЛУ МВД России на ст. Москва-Рязанская. (т. 2 л.д. 1-55);

протоколом осмотра предметов от 19 июля 2025 года, согласно которому осмотрены: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.07.2025, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 19.07.2025; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка от 16.10.2024», согласно которому принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка» с отправлением №80514701942188 АО «Почта России» в г. Благовещенск Амурской области; акт изготовления муляжа от 18.10.2024; акт осмотра пометки от 18.10.2024; акт вложения муляжа от 18.10.2024 (т. 1 л.д. 184-188);

протоколом осмотра предметов от 17 июля 2025 года, согласно которому осмотрены сведения о выданной РПО (регистрируемое почтовое отправление) от 26.10.2024, из которых следует, что дата вручения - 26.10.2024, время 18 ч. 19 мин, трек-номер №80514701942188, посылка 1 класса Вручение адресату - ФИО1 в ОПС (отделении почтовой связи) расположенной по адресу: индекс 675010, 

<

...>, посылка выдана в окне №7 оператором ФИО3 №1. Регистрация о поступлении посылки в ОПС 26.10.2024 в 13 часов 13 минут, Обработка посылки в месте вручения 26.10.2024 в 13 часов 25 минут. Отправителем значится СВ, адрес: 344112, ростовская, ростов, ФИО4, д.4. Накладная №675962 01 5001857 4 из 675962 Благовещенск МСЦ УОПП в адрес 675010 Благовещенск 10. Принял МЕ Накладная ф. 23 на ОПС №67596201 5001857 4, накладная ф. 16 на гр. РПО №675962 01 5001861 1. Все листы заверены печатью Почта России Благовещенск 675010, дата 27.10.2024, заверено подписью МЕ (т. 2 л.д. 165-169);

протоколом явки с повинной от 26 октября 2024 года, согласно которому ФИО1 сообщил, что в указанный день на Почте России г.Благовещенска получил посылку с прегабалином для продажи знакомым из рук в руки в г.Благовещенске (т. 1 л.д. 107-108).

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, установленной и доказанной.

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: ФИО3 №2, ФИО3 №7, ФИО3 №3, ФИО3 №8, ФИО3 №1, МЕ, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключений экспертов, а также других доказательств, исследованных судом.

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему уголовному делу проведены в соответствии с требованиями Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а полученные в их результате сведения зафиксированы в соответствующих процессуальных документах с соблюдением положений уголовно-процессуального закона. Результаты проведённых оперативно-розыскных мероприятий приобщены к материалам данного уголовного дела в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд принимает их результаты в качестве допустимых доказательств.

Приведённые доказательства виновности подсудимого, суд признаёт допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признаёт эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет противоречий, и они, согласуются между собой, в своей совокупности в полном объёме подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №7, ФИО3 №3, ФИО3 №8, ФИО3 №1, МЕ, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, у суда не имеется. Так, показания свидетелей стабильны, последовательны, согласуются с иными собранными по делу доказательствами и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Кроме того, свидетели давали показания, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Оснований для оговора подсудимого с их стороны судом не выявлено, поэтому у суда нет оснований им не доверять, в связи, с чем показания свидетелей суд кладет в основу обвинительного приговора.

Суд принимает во внимание показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Суд признает эти показания достоверными и допустимыми, а в их совокупности с другими доказательствами – достаточными для вывода суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

На основании вышеизложенного, указанные выше доказательства судом признаются допустимыми и относимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ.

Таким образом, проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, совершая преступление, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», прегабалин включен в указанный список, а общая масса сильнодействующего вещества - прегабалин, составляющая 448, 00 г. является крупным размером.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18 июля 2025 года №1217-2, ФИО1 ***. (т.2 л.д. 223-225)

Правильность выводов экспертов психиатров у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признаёт, что ФИО1 является вменяемым и полежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории тяжких, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО1 не судим, состоит в браке, имеет малолетнего ребёнка *** года рождения, трудоустроен, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы *** – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый представил правоохранительным органам ранее не известные сведения об обстоятельствах совершенного преступления (время, место, способ, цель), на основании которых сформулировано обвинение; наличие на иждивении малолетнего ребёнка; молодой возраст; участие в благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, категорию совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное положение, трудоустройство, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что с учётом материального положения подсудимого, данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты, и данный вид наказания не будет иметь негативного влияния на его материальное положение и имущественное положение его семьи.

При определении размера штрафа судом учитываются тяжесть совершённого преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

С учетом этих же обстоятельств суд полагает возможным назначение штрафа с рассрочкой выплаты определёнными частями на срок до 6 месяцев.

В силу ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, поведение подсудимого в значимый период, учитывая количество сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическими средствами или психотропными веществами, которое незаконно приобрел и хранил подсудимый, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Таким образом, предусмотренных законом оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.3 ст.234 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора.

В уголовном деле содержатся данные о выделении из уголовного дела материалов в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО1 таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество. Таким образом, на основании ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, подлежат передаче в СО ЛУ МВД России на ст.Москва-Рязанская для приобщения к выделенному делу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из следующего: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Принимая во внимание, что мобильный телефон марки «Apple iPhone 15» использовался ФИО1, как средство совершения преступления, что было подтверждено подсудимым в судебном заседании, суд считает необходимым мобильный телефон марки «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)», IMEI 1: ***, IMEI 2: ***, сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей универсальный номер ***, хранящийся в камере вещественных доказательств ЛУ МВД России на ст. Москва – Рязанская, надлежит конфисковать, обратив его в собственность государства.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- «муляж» объекта преступного посягательства, созданный 26 октября 2024 года, в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», изъятый 26 октября 2024 года у ФИО1 в дежурной части Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, хранящийся в камере вещественных доказательств ЛУ МВД России на ст. Москва – Рязанская – следует уничтожить;

- десять оптических DVD-R дисков, упакованные в первоначальную упаковку - конверт, с отрезком листа бумаги, с подписями участвующих в ходе осмотра предметов лиц, с оттиском печати №3 ЛУ МВД России на ст. Москва-Рязанская (являющиеся приложением к заключению эксперта №Э-1778 от 07 ноября 2024 года), содержащие информацию, хранящуюся в мобильном телефоне марки «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)», IMEI 1: ***, IMEI 2: ***, сим-картой оператора сотовой связи «МТС» имеющей универсальный номер ***, изъятые у ФИО1 26 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кабинете №14 Благовещенского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.07.2025; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка от 16.10.2024»; акт изготовления муляжа от 18.10.2024; акт вложения муляжа от 18.10.2024; акт осмотра пометки от 18.10.2024, полученные в рамках сопровождения по уголовному делу из УТ МВД России по ЦФО (УКОН); сведения о получении 26.10.2024 ФИО1 РПО (регистрируемого почтового отправления) с трех-номером № 80514701942188; сведения о наличии счета №*** в банке «ТБанк», открытого на имя ФИО3 №6, хранящиеся при материалах уголовного дела, - следует хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: Линейное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Москва – Рязанская (ЛУ МВД России на станции Москва – Рязанская 107140 г. Москва, Комсомольская площадь, д.4) ИНН 

<

***>, КПП 770801001, БИК 004525988, л/с 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 45378000, расчетный счет 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО, К/счс. нет, КБК 18811603125019000140 УИН:18800319625622844366.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа сроком на 6 (шесть) месяцев равными частями в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

мобильный телефон марки «Apple IPhone 15 (MTLJ3CH/A)», IMEI 1: ***, IMEI 2: *** – конфисковать в доход государства;

«муляж» объекта преступного посягательства - уничтожить;

документы, признанные по делу вещественными доказательствами, десять оптических DVD-R дисков, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 426,8 г в 1067 капсулах размещенных в 80 блистерах – передать в СО ЛУ МВД России на ст.Москва-Рязанская.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области А.А. Латышева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья А.А. Латышева